
Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 18.12.2014 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  143  DEL  18/12/2014 

   
 
 
Oggetto :  CONCESSIONE DEL SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  
                  DELL’IMPOSTA   COMUNALE   SULLA   PUBBLICITA’   E  DEI  DIRITTI 
                  SULLE PUBBLICHE  AFFISSIONI  CON  L’INCLUSIONE  DEL  SERVIZIO 
                  DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI - PROROGA 
        DAL 01/01/2015  AL 31/03/2015. 
 
 
L'anno 2014,  addì  diciotto del mese di dicembre alle ore  12.30, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 18.12.2014 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 18/12/2014  ad oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEI 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI CON L’INCLUSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI – PROROGA DAL 01/01/2015 AL 31/03/2015. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO:  
 

- che, in base al contratto rep. 2331 del 16/10/2014, registrato in Gallarate in data 16/10/2014 al n. 
4576 serie 1T, la concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni con l’inclusione del servizio di riscossione coattiva 
delle entrate comunali del Comune di Casorate Sempione, affidata  alla società AIPA SPA 
AGENZIA ITALIANA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, scade il 31/12/2014; 

- che l’organico attualmente in dotazione all’ufficio tributi non risulta essere sufficiente per consentire 
un espletamento diretto dei servizi; 

 
DATO ATTO dell’attuale situazione di incertezza normativa, dovuta alla pendenza della riforma 
complessiva della fiscalità locale, oramai avviata e diretta a riformulare sostanzialmente sia le fattispecie 
impositive ovvero le modalità di riscossione ordinaria e coattiva delle entrate affidate ai Comuni, come 
chiaramente delineato dalla legge 11/03/2014, n. 23 e definita come “delega al Governo recante disposizioni 
per un sistema fiscale più equo, trasparente e orientato alla crescita”; 
 
RAVVISATO come, alla luce di ciò, non sia attualmente possibile definire con sufficiente chiarezza il 
contenuto degli atti da porre a base di una gara per l’affidamento della concessione a terzi dei servizi in 
oggetto; 
 
RILEVATO che, con nota pervenuta il 27/11/2014, prot. 12977, la società concessionaria AIPA – 
AGENZIA ITALIANA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, in applicazione dell’art. 44, comma 
19, della Legge di Stabilità 2015, in fase di approvazione, si è dichiarata disponibile ad una proroga del 
contratto in essere alle medesime condizioni contrattuali attualmente vigenti; 
 
RITENUTO pertanto di poter accordare, nelle more della definizione del quadro normativo ai fini 
dell’espletamento di una nuova procedura di gara, alla società AIPA SPA, con sede legale in Milano, via 
Antonio Cechov n. 50, una proroga fino al 31/03/2015 del contratto di concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni con 
l’inclusione del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali, precisando che la gestione del servizio 
sarà svolta in conformità alle condizioni generali di cui all’attuale contratto di concessione e al relativo 
capitolato; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli  resi ai sensi  dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000 in ordine 
alla regolarità  dai Responsabili dei competenti Settori, ed allegati alla presente; 
 
Con voti  favorevoli unanimi espressi nei modi e nei termini di legge, 

 
DELIBERA  

 

DI PROROGARE, in base alle motivazioni riportate in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, il contratto di concessione del servizio di accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, con l’inclusione del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate comunali, con la società  AIPA SPA – AGENZIA ITALIANA PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, con sede legale in Milano, via Antonio Cechov n. 50, C.F. 
01627960154, dal 01/01/2015 sino al 31/03/2015; 

DI PRECISARE che la gestione del servizio sarà svolta in conformità alle condizioni generali di cui al 
contratto di concessione rep. 2331 del 16/10/2014, registrato in Gallarate in data 16/10/2014 al n. 4576 serie 
1T, nonché del relativo capitolato; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 18.12.2014 

DI STABILIRE che la proroga di cui sopra è vincolata all’accettazione completa ed incondizionata della 
presente deliberazione che, oltre all’effetto dispositivo, ha effetto anche contrattuale, con la sottoscrizione da 
parte della Ditta Concessionaria per presa visione ed accettazione; 

DI DEMANDARE ai competenti organi tutto quanto occorrente per l’esecuzione della presente 
deliberazione; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 18.12.2014 

 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 18.12.2014 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  23/12/2014  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   07/01/2015. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  23/12/2014 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   23/12/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   23/12/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 


